ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ BA ĐỘNG

Số:        /BC-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ba Động, ngày 14 tháng  5  năm 2025

BÁO CÁO
Kết quả rà soát tình hình thực hiện Quy chế quản lý, cung cấp, cập nhật và khai thác, sử dụng Cơ sở dữ liệu về xử lý vi phạm hành chính

Theo Công văn số 953/UBND, ngày 09/5/2025 của UBND huyện Ba Tơ V/v báo cáo tình hình thực hiện Quy chế quản lý, cung cấp, cập nhật và khai thác, sử dụng Cơ sở dữ liệu về xử lý vi phạm hành chính.
UBND xã Ba Động báo cáo kết quả rà soát như sau:
I. CÔNG TÁC QUÁN TRIỆT, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN
UBND xã đã tổ chức quán triệt Quy chế đến cán bộ, công chức có liên quan, đặc biệt là công chức Tư pháp – Hộ tịch, công an xã, địa chính xã.... để biết, nắm được các yêu cầu, nghiệp vụ trong công tác tham mưu xử lý vi phạm hành chính trên tất cả các lĩnh vực thuộc thẩm quyền xử lý của Chủ tịch UBND xã và Trưởng Công an xã.
Phân công trách nhiệm cho Công chức Tư pháp – Hộ tịch phụ trách quản lý, cập nhật cụ thể cho từng bộ phận trong việc quản lý, cập nhật và khai thác Cơ sở dữ liệu xử lý VPHC.
II. TÌNH HÌNH CẬP NHẬT DỮ LIỆU XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH
Tổng số vụ vi phạm hành chính phát sinh từ đầu ngày 01/01/2024 đến 31/3/2025: 04 vụ, 06 đối tượng.
Số vụ đã ban hành quyết định xử phạt: 04 vụ
Số vụ đã được cập nhật đầy đủ vào cơ sở dữ liệu XLVPHC: 04 vụ
Tỷ lệ cập nhật so với tổng số vụ xử lý: 100%
Các loại vi phạm chủ yếu: vi phạm trong lĩnh vực đất đai, xây dựng, môi trường, an ninh trật tự …
III. CÔNG TÁC QUẢN LÝ, KHAI THÁC, SỬ DỤNG CƠ SỞ DỮ LIỆU
UBND xã đã bố trí cán bộ là công chức Tư pháp xã chịu trách nhiệm truy cập và cập nhật hệ thống phần mềm Quản lý xử lý vi phạm hành chính do UBND xã quản lý, vận hành, sử dụng.
Cơ sở dữ liệu đã được sử dụng để hỗ trợ công tác ra quyết định xử phạt, tái phạm, xử lý hành chính liên quan.
Một số khó khăn: đường truyền mạng không ổn định; tài khoản hạn chế quyền; phần mềm chưa thân thiện.
IV. THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN
1. Thuận lợi:
Hệ thống cơ sở dữ liệu tập trung, có hướng dẫn từ cấp trên.
Công chức tư pháp – hộ tịch xã cơ bản đã nắm bắt được các thao tác cập nhật.
2. Khó khăn:
Một số vụ việc xử phạt hành chính không được chuyển thông tin kịp thời giữa các bộ phận.
Chưa có cán bộ chuyên trách CNTT tại xã.
V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT
Đề nghị UBND huyện tổ chức tập huấn định kỳ, chuyên sâu về phần mềm quản lý XLVPHC để địa phương vận hành, đưa vào sử dụng đạt hiệu quả.
Đề nghị cấp trên rà soát, nâng cấp phần mềm và mở rộng quyền truy cập cho xã.
Trên đây là báo cáo Kết quả rà soát tình hình thực hiện Quy chế quản lý, cung cấp, cập nhật và khai thác, sử dụng Cơ sở dữ liệu về xử lý vi phạm hành chính của UBND xã Ba Động. Kính báo cáo UBND  huyện qua phòng Tư Pháp theo dõi tổng hợp./.

	Nơi nhận:
- UBND huyện;
- Phòng Tư pháp huyện;
- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Lưu: VT.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Đức Hậu